
  
 

 
 
 
 

 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MERCHER, 12FED GORFFENNAF, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Zoom 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 5 Gorffennaf 2023) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Cynghorydd Dafydd Roberts  Cyngor Sir Ynys Mon 
Cynghorydd Gill German Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorydd Julie Fallon Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cynghorydd Mared Eastwood Cyngor Sir y Fflint 
Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Cynghorydd Beca Brown Cyngor Gwynedd 

 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Dylan Davies 
Delyth Roberts 
Alison Fisher 
Jennie Downes 

Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd 
Cynrychiolydd Llywodraethwyr 

CynrychiolyddEglwys yng Nghymru 

 
 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 

Marc Berw Hughes  
Dr Lowri Brown 

Cyngor Sir Ynys Mon 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Claire Homard Cyngor Sir y Fflint 
Garem Jackson Cyngor Gwynedd 
Karen Evans Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Geraint Davies 
 

Cyngor Sir Ddinbych 

 

Swyddogion yn bresennol 
  
Dewi Morgan Awdurdod Lletyol 
Sion Huws 
Einir Davies 

Awdurdod Lletyol 
Awdurdod Lletyol 

Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE 
Bethan Eleri Roberts 
Graham Boase 

Rheolwr Rheoli Perfformiad GwE 
Cyngor Sir Ddinbych 

 

Sylwedydd 
 

  
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau o absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

4 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 24 Mai, 2023 fel rhai cywir. 

 

 

5.   DATGANIAD O'R CYFRIFON, YN AMODOL AR ARCHWILIAD, AM 
Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
 

9 - 48 

 I gyflwyno'r Datganiad o’r Cyfrifon, yn amodol ar archwiliad, am y flwyddyn 

a ddaeth i ben 31 Mawrth 2023 i'r Cyd-Bwyllgor ei  gymeradwyo. 

 

 

6.   DATGANIAD LLYWODRAETHU 
 

49 - 62 

 I gyflwyno'r Datganiad Llywodraethu i'r Cyd-Bwyllgor ei  gymeradwyo. 

 

 

 

7.   STRATEGAETH ARFARNU AC EFFAITH 
 

63 - 77 

 I gyflwyno'r Strategaeth Arfarnu ac Effaith i'r Cyd-Bwyllgor ei  gymeradwyo. 
 

 

 



Cyd-bwyllgor GwE 24/05/2023 

 

1 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR GWE – 24/05/2023 

 

 
Yn bresennol: 
 
Y Cynghorwyr:  Julie Fallon (Cadeirydd) (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) 

 Gill German (Is-Gadeirydd) (Cyngor Sir Ddinbych) 
 
Beca Brown (Cyngor Gwynedd), Mared Eastwood (Cyngor Sir y Fflint), Ieuan Williams 
(Cyngor Sir Ynys Môn) a Phil Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam). 
 
Aelodau Cyfetholedig Heb Bleidlais: Justine Baldwin (Yr Eglwys yng Nghymru) (Mynychu 
ar ran Jennie Downes), Dylan Davies (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Delyth Roberts 
(Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd) 
 
Swyddogion Heb bleidlais: Dr Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neil 
Cockerton (Cyngor Sir y Fflint) (mynychu ar ran Graham Boase), Claire Homard (Cyngor Sir 
y Fflint), Dafydd Ifans (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Marc Berw Hughes (Cyngor Sir 
Ynys Môn), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd) a Geraint Davies (Cyngor Sir Ddinbych). 
 
Swyddogion yn bresennol:  
GwE – Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol), 
Bethan Roberts (Rheolwr Rheoli Perfformiad). 
 
Cyngor Gwynedd, yr Awdurdod Lletyol - Dewi Morgan (Pennaeth Adran Cyllid), Siôn Huws 
(Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau),   Gwion Jones (Uwch Gyfrifydd), Lowri H Evans ac Einir 
Rh Davies (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth) a’r Cyfieithydd. 
 
1.  YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) a Karen Evans 
(Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam). 
 
Croesawyd y Cynghorydd Mared Eastwood i’w chyfarfod cyntaf o Gydbwyllgor GwE. 
 
2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
3.  MATERION BRYS 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
4.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cadarnhawyd fod y cofnod a gyflwynwyd o’r cyfarfod ar y 15fed o Chwefror, 2023 yn gywir. 
 
5.  CYFRIFON GwE 2022-2023 - ALLDRO REFENIW 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Bennaeth Adran Cyllid, ble nododd nad Cyfrifon Terfynol yw y 
rhain ond darlun mwy eglur o hanes ariannol GwE.  Nododd bod gofyn i’r Cydbwyllgor wneud 
tri phenderfyniad : 

Tud. 4

Eitem 4



Cyd-bwyllgor GwE 24/05/2023 

 

2 

 

Nodi a derbyn Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw Cydbwyllgor GwE am 2022/23. 
Cymeradwyo trosglwyddiad ariannol o gronfa wrth gefn GwE i ariannu gorwariant o £138,871 
yn 2022/23, ar ôl ystyried y prif wahaniaethau rhwng y gyllideb a’r gwir wariant.  
Cymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2022/23 fydd yn sail i’r datganiadau ariannol statudol 
GwE am y flwyddyn sydd i’w cynhyrchu, eu hardystio a’u cyhoeddi gan Adran Gyllid yr 
awdurdod lletya cyn y dyddiad statudol o 31 Mai. 
 
Cyfeiriwyd at yr adroddiad oedd yn manylu yr amrywiadau ariannol, gan nodi bod GwE mewn 
sefyllfa o orwariant o dan rhai penawdau, tanwariant o dan eraill gyda rhai penawdau yn eithaf 
agos i’w lle. 
 
Nodwyd bod tanwariant bychan o ran costau gweithwyr.  Ar y llaw arall, roedd gorwariant dan 
y pennawd Eiddo, a hynny yn bennaf oherwydd bod llai o incwm wedi ei dderbyn o ddefnydd 
adeiladau na’r hyn oedd yn y gyllideb, gan nad oedd rhentu adeiladu wedi ail-gychwyn i’r 
graddau disgwyledig.  Nodwyd bod cludiant hefyd mewn sefyllfa o danwariant.  Roedd 
gorwariant ar rhai prosiectau penodol, ond mewn gwirionedd roedd hyn yn deillio o ddefnyddio 
balansau oedd wedi cronni. 
 
Holodd, nododd a chwestiynodd y Cydbwyllgor fel a ganlyn : 
 
 Cadarnhawyd bod grantiau wedi eu rhannu
[...]
 yn gynllun gwybodus iawn, yn ddogfen ar gyfer symud ymlaen, sydd wedi ei 
gosod yn glir, gan ddefnyddio ieithwedd Llywodraeth Gymru, gyda phroses adolygu gan 
gymheiriaid  yn rhedeg drwyddo draw.   
 
Cyfeiriwyd yn benodol at Amcan 5 - Profiad addysg gadarnhaol i bawb -  gan nodi ei fod yn 

un positif iawn a nodwyd balchder yn hynny.   Cadarnhawyd bod cynlluniau busnes manwl 

yn cyd-fynd â’r amcanion i gyd, ac y bydd  adroddiad cynnydd ar y rhain yn cael ei gyflwyno 

i'r Cydbwyllgor yn chwarterol.   Nodwyd y byddai modd cynnwys unrhyw faterion y dymuna’r 

Aelodau eu trafod ymhellach yn y gweithdy yn ogystal. 

 
 
Diolchwyd i’r Rheolwr Rheoli Perfformiad am eglurer yr adroddiad.   
 
PENDERFYNWYD 
 
Cymeradwyo y Cynllun Busnes Rhanbarthol 2023-2026 
 

 
9.  ADOLYGU'R GOFRESTR RISG 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Cyfarwyddwr GwE.  Atgoffwyd y Cydbwyllgor mai 
pwrpas y gofrestr risg yw ffurfioli’r broses o adnabod risgiau a chymryd camau gweithredu 
dilynol i’w lliniaru, a’i bod yn ddogfen fyw sydd yn cael ei diweddaru yn amserol.  Cadarnhawyd 
bod yr holl risgiau wedi eu hadolygu a’u diweddaru a’r  diwygiadauwedi eu nodi mewn coch  
sef trefniadau gweithredu a strwythur staffio GwE, recriwtio a chynllunio olyniaeth, gwella 
ysgolion a hinsawdd undebol.  Cadarnhawyd nad oes risg wedi ei ddileu. 
 
Roedd y Cydbwyllgor yn fodlon gyda y pedwar ychwanegiad, oedd yn addas iawn yn yr 
hinsawdd bresennol, ac yn fodlon i’r gweddill aros. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn yr addasiadau diweddaraf i’r Gofrestr Risg. 
 

 

Tud. 7



Cyd-bwyllgor GwE 24/05/2023 

 

5 

 

10. ADOLYGU'R TREFNIADAU GWEITHREDU A'R STRWYTHUR STAFFIO 
PRESENNOL 
 
Nodwyd bod penderfyniad wedi ei wneud i ohirio trafodaeth ar yr eitem yma gan y bydd yn 
cael ei ystyried mewn cyfarfod o Brif Weithredwr y Gogledd ar y 7 Mehefin.   
PENDERFYNWYD  
 
Gohirio yr eitem . 
11. YMGYNGHORIADAU 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE, er gwybodaeth, yn nodi’r 
ymgynghoriadau perthnasol sydd ar y gweill, sef ‘Llywodraeth Cymru - Adolygu rolau a 
chyfrifoldebau partneriaid addysg yng Nghymru a chyflawni trefniadau i wella ysgolion’, ‘Estyn 
- Arolygiadau gwasanaethau addysg llywodraeth leol 2024’ a ‘Llywodraeth Cymru - Bil Addysg 
y Gymraeg: papur gwyn’.  Gofynnwyd i’r Cydbwyllgor nodi yr uchod a chadarnhawyd y byddai 
swyddogion GwE yn paratoi ymatebion. 
 
Nododd y Cydbwyllgor bod Ymgynghoriad Estyn - Arolygiadau gwasanaethau addysg 
llywodraeth leol 2024 yn newid mawr a’i bod yn bwysig iawn bod yn rhan o’r ymgynghoriad 
hwn.   
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn y wybodaeth sydd wedi ei rannu ag aelodau'r Cydbwyllgor ynghylch ymgynghoriadau 
perthnasol dros ben sydd ar y gweill. 
Swyddogion GwE a’r Awdurdodau lleol i baratoi ymateb i'r ymgynghoriadau. 
 
12. DIWRNOD DATHLU Y DAITH DDIWYGIO - 22/06/2023 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE am y bwriad i gynnal ‘Marchnad 
Cwricwlwm i Gymru’ i arweinwyr ysgolion y rhanbarth ar 22 Mehefin 2023 yn Venue Cymru, 
Llandudno er mwyn dathlu y daith ddiwygio hyd yma.  Cyfeiriwyd at y bwriad i drefnu gweithdai, 
stondinau a chyfle i ddewis pynciau o ddiddordeb, megis asesu, meysydd dysgu a phrofiad, 
pontio a thrawsnewid.  Cadarnhawyd bod gwahoddiad i bob un oedd yn yr ystafell. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Croesawu y bwriad i gynnal ‘Marchnad Cwricwlwm i Gymru’ i arweinwyr ysgolion y rhanbarth 
ar 22 Mehefin 2023 yn Venue Cymru, Llandudno er mwyn dathlu y daith ddiwygio hyd yma. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.35 y.b a daeth i ben am 12.05 y.p. 
 
 
 

_________________________________ 
 

CADEIRYDD 

Tud. 8



GwE: Cyd-Bwyllgor 12/07/23 

 

 
 

CYFARFOD Cyd-Bwyllgor GwE 
 

DYDDIAD 12 Gorffennaf 2023 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn a ddaeth i ben 
31 Mawrth 2023 
 

PWRPAS Cyflwyno Datganiad o’r Cyfrifon, ar ffurf ‘statudol’, wedi’i 
ardystio, ond yn amodol ar archwiliad 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

AWDUR Dewi Aeron Morgan, Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd 
 

 
 
1. 
[...]
nodi gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru. Yna bydd yr archwilwyr yn cynhyrchu adroddiad “ISA 260”, sy’n manylu ar 
brif ddarganfyddiadau Archwilio Cymru, ac wedi’i gyhoeddi yn enw’r Archwilydd 
Cyffredinol, i’w gyflwyno i Gyd-Bwyllgor GwE ar 6 Rhagfyr 2023. 

 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 
3.1 Gofynnir i’r Cyd-Bwyllgor dderbyn a nodi Datganiad o Gyfrifon GwE (yn amodol ar 

archwiliad) am 2022/23. 
 
 
 
BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 
 
Y Swyddog Monitro: 
 
Dim i’w ychwanegu o safbwynt priodoldeb. 
 
 
Y Swyddog Cyllid Statudol: 
 
Awdur yr adroddiad. 

Tud. 10



 

Cyd-Bwyllgor GwE 
(Cynghorau Conwy, Dinbych, Fflint, Gwynedd, 

Môn a Wrecsam) 

 

 

DATGANIAD O’R 

CYFRIFON  

2022/23 

(Yn amodol ar Archwiliad) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adran Cyllid 

Cyngor Gwynedd 

www.gwynedd.llyw.cymru 
Tud. 11



 

Cyd-Bwyllgor GwE 1 

MYNEGAI 

 
  

 Tudalen 

Adroddiad Naratif 2 – 6 

Datganiad Cyfrifoldebau 7 

Dadansoddiad Gwariant ac Ariannu 8 

Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr  9 

Datganiad o’r Symudiad Mewn Reserfau 10 

Y Fantolen 11 

Datganiad Llif Arian 12 

Nodiadau i'r Cyfrifon 13 – 35 

Geirfa 36 – 37 

  

         

 

Tud. 12



 

Cyd-Bwyllgor GwE 2 

ADRODDIAD NARATIF 

 

RHAGARWEINIAD 
 

Mae’r Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol (GwE) wedi ei sefydlu mewn 

partneriaeth rhwng chwe awdurdod Gogledd Cymru, sef Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy, Cyngor 

Sir Ddinbych, Cyngor Sir y Fflint, Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Bwrdeistrefol 

Sirol Wrecsam, i fod yn atebol i’r Cynghorau ac i gyflawni swyddogaethau statudol y Cynghorau yng 

nghyswllt effeithiolrwydd a gwella ysgolion. Mae hyn yn cynnwys y dyletswyddau i fonitro, herio, 

darparu gwasanaethau cefnogol ar gyfer datblygiad proffesiynol parhaus drwy’r cwricwlwm a rheoli 

ysgolion, a hefyd darparu gwasanaethau y gellir eu comisiynu gan ysgolion ac awdurdodau lleol. 

 

Penodwyd Cyngor Gwynedd fel yr awdurdod lletya ar gyfer gweithredu a chynnal y gwasanaeth gyda 


[...]
os ei fod yn cydymffurfio â'r 
egwyddorion craidd (a chefnogol) sydd yn y 'Framework for Delivering Good Governance in Local 
Government (CIPFA/Solace, 2016)'. Paratowyd y datganiad hwn yn unol â'r egwyddorion hynny. 
 
3.3  Yng ngweddill y Datganiad Llywodraethu Blynyddol, rhoddir amlinelliad o'r Meysydd 
Llywodraethu a threfniadau GwE i ddelio gyda'r rhain, ac effeithiolrwydd y trefniadau hyn. 

3.4  Ar gyfer pob egwyddor lywodraethu, arfarnwyd yn seiliedig ar gyfuniad o: 

 Adolygiad o adroddiadau a dogfennau perthnasol a baratowyd yn ystod y flwyddyn; 

 Adolygu'r cynnydd a wnaed yn erbyn y Cynllun Busnes; 

 Trafod â swyddogion, yr UDA a'r Bwrdd Rheoli a sylwadau a gafwyd ganddynt hwythau; 

 Myfyrio'n barhaus ar effeithiolrwydd y gwaith, yn fewnol ac yn allanol h.y.  Estyn, Education 
Development Trust, Yr Athro Graham Donaldson, OECD, Llywodraeth yr Alban, OECD a’r Consortia 
Rhanbarthol eraill. 

 
3.5 Ers mis Mawrth 2020, hyd at ddyddiad cyhoeddi Datganiad Cyfrifon 2022/23, mae GwE wedi 
addasu ei waith er mwyn parhau i ddarparu gwasanaethau a chefnogaeth effeithiol i'w cymunedau 
ysgolion yn ystod pandemig COVID. Ble cafodd hyn effaith sylweddol ac amlwg ar drefniadau 
llywodraethu GwE, nodwyd hyn isod. 

 

Egwyddor A 

 

Ymddwyn ag integriti, gan ddangos ymrwymiad 
cryf i werthoedd moesol, a pharchu rheol 
gyfreithiol 

Asesu Sicrhawyd 

 

Sut ydym yn gwneud hyn: 

 Dilyna GwE reolau gweithredu yr awdurdod lletyol (Cyngor Gwynedd), sydd yn manylu ar sut mae 
angen gwneud penderfyniadau a'r gweithdrefnau i'w dilyn i sicrhau eu bod yn effeithlon, yn 
dryloyw ac ar gael i bobl leol. 

 Mae Cytundeb Rhyng-Awdurdod GwE wedi cytuno i ddilyn yr egwyddorion llywodraethu da a 
ganlyn:  

o Bod yn Agored ac Ymddiriedaeth 

o Ymrwymiad a Chymhelliant 

o Sgiliau a Chreadigedd 

o Perthnasau Effeithiol 

o Datblygu ac Addasu 

o Enw Da 

o Rhesymoldeb Gwneud Penderfyniadau 

o Caniatâd Angenrheidiol 

o Ymrwymiadau Aelodau a Swyddogion 
Tud. 52



 

3 

 M
[...]
en, yn fewnol ac yn allanol, er mwyn i 
sefydliadau sy'n dysgu ffynnu. 

 Ers pum mlynedd, bu cytundeb â Phenaethiaid ar gyfres o egwyddorion rhanbarthol ar gyfer 
ymgysylltu â chymheiriaid. Cytunwyd ar fodel adolygu cymheiriaid a chynllunio gwelliant (sef y 
Rhaglen Partneriaeth Ysgolion [SPP]), a gymeradwywyd gan y Bwrdd Rheoli a'r Cyd-bwyllgor. Mae 
holl YCG GwE wedi cael hyfforddiant a chymorth parhaus ar adolygu cymheiriaid, hwyluso, 
mentora a hyfforddi ac mae rhaglenni ar waith i gynnig hyfforddiant ar y RhPY i'r 407 o ysgolion yn 
y rhanbarth a'r Unedau Cyfeirio.  

 Ym mis Mehefin 2022, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru y canllawiau a'r wybodaeth newydd ar 
wella ysgolion a'r fframwaith newydd ar gyfer gwerthuso, gwella ac atebolrwydd. Mae GwE yn 

Tud. 54



 

5 

parhau i gydweithio ag ysgolion a lleoliadau i ddatblygu a mireinio prosesau hunan arfarnu 
ysgolion yn rhan o'u proses gwella strategol. 

 Mae GwE a'r Awdurdodau Lleol yn cydweithio'n agos ac wedi sefydlu Gweithgor Gorchwyl a 
Gorffen Canllawiau Gwella Ysgolion Rhanbarthol i ddatblygu dull gweithredu rhanbarthol i 
adnabod, creu, cyflwyno a monitro Cynlluniau Cymorth Ysgolion. Mae'r grŵp yn edrych ar lwybrau 
posibl i gryfhau'r cydweithio ar draws yr Awdurdodau Lleol i ddatblygu cynhwysedd a sicrhau mwy 
o gysondeb yn y gefnogaeth a sicrhau ein bod yn mabwysiadu dull gweithredu holistaidd a 
thryloyw o ran adrodd ar wybodaeth a rhannu gwybodaeth. 

 

Egwyddor C 

 

Diffinio deilliannau o ran manteision economaidd, 
cymdeithasol ac amgylcheddol sydd yn 
gynaliadwy. 

Asesu Sicrhawyd 

 

Sut ydym yn gwneud hyn: 

 Nodir gweledigaeth gyffredinol GwE yn y cynllun busnes tair blynedd ac fe'i cryfheir ymhellach yn y 
cynllun busnes blynyddol.   

 Mae'r blaenoriaethau rhanbarthol a'r meysydd ar gyfer gwelliant wedi'u gwreiddio'n gadarn ar 
ganfyddiadau'r prosesau hunan arfarnu mewnol, ac adolygiadau allanol o'n harferion presennol a 
chyfeiriad ein taith, a thrwy ymgynghori â Phenaethiaid a'r Awd
[...]
 GwE hefyd wedi datblygu Strategaeth Arfarnu ac Effaith fel y gall arfarnu a chofnodi'n glir 
effaith ei waith yn unol â'i swyddogaeth gwella ysgolion graidd, ac fel y gall fodloni'n llawn y 
disgwyliadau a amlinellir yn y Canllawiau Gwella Ysgolion. Pwrpas y Strategaeth yw nodi'n glir sut y 
bydd GwE yn rhan o brosesau arfarnu parhaus yn unol â'i ymrwymiad i ddatblygu diwylliant o 
welliant parhaus fel sefydliad sy'n dysgu. Bydd y prosesau hunan arfarnu hyn yn tynnu ar Tud. 55



 

6 

amrywiaeth o ffynonellau ansoddol a meintiol sy'n cefnogi ysgolion i weithio tuag at y 
blaenoriaethau cenedlaethol. 

 Mae trefniadau trylwyr a chynhwysfawr ar waith i adnabod a rheoli, yn fanwl gywir, risgiau ar lefel 
leol, rhanbarthol a chenedlaethol. Mae'r gofrestr risg yn ddogfen fyw, a chaiff ei diweddaru'n 
gyson i adnabod risgiau sy'n cynyddu, neu risgiau na fernir sy'n lefel uchel mwyach.  Fe'i cyflwynir 
i’r Cyd-bwyllgor yn flynyddol, a hefyd pan fydd risgiau newydd yn cael eu hadnabod a bod angen i’r 
Cyd-bwyllgor wybod amdanynt. Trwy reoli'r risgiau i'r rhanbarth yn effeithiol, gall GwE gefnogi 
amcanion y rhanbarth, gwneud defnydd effeithiol o adnoddau a chyflawni’r deilliannau yn ôl y 
bwriad. 

Egwyddor D 

 

Penderfynu ar yr ymyraethau sydd yn 
angenrheidiol i optimeiddio cyflawniad y 
deiliannau penodol 

Asesu Sicrhawyd 

Sut ydym yn gwneud hyn: 

 Mae’r Bwrdd Rheoli yn monitro materion yn ymwneud â llywodraethiant yn barhaus ac mae gan 
GwE weithdrefnau ar waith i sicrhau bod cyfarfodydd y Cyd-bwyllgor yn cael eu cynnal yn effeithiol 
a bod y broses o wneud penderfyniadau yn un effeithiol. Lluniwyd cyfres o adroddiadau a'u rhannu 
â'r Bwrdd Rheoli a'r Cyd-bwyllgor yn ystod y flwyddyn. Mae'r adroddiadau hyn yn cynnwys barn 
ysgolion, staff ac awdurdodau lleol ar effeithiolrwydd arferion rhanbarthol. Ym mhob adroddiad, 
disgrifir ansawdd y ddarpariaeth a nodir y meysydd i'w gwella er mwyn gyrru'r agenda dysgu yn ei 
blaen. 

 

 Mae ymweliadau rheolaidd gan AEM
[...]
wedi ailgyfeirio sawl tro yn ystod y 
cyfnod COVID er mwyn bodloni anghenion yr ystod o randdeiliaid. Mae'r gallu i fod yn hyblyg ac 
ystwyth a chydweithio yn effeithiol mewn gwahanol dimau, yn draws sector yn aml, wedi cael 
effaith sylweddol ar ymddygiad sefydliadol ac argraff allanol.  

 

 Mae GwE yn parhau i edrych tuag allan a chroesawu her oddi mewn i Gymru, a thu hwnt, tra 
sicrheir bod yr hyn a ddatblygir yn addas i'r cyd-destun. Mae hyn yn cynnwys gwrando'n barhaus 
ar lais pob rhanddeiliad, yn enwedig llais athrawon ac arweinwyr ysgolion ym mhob sector, a 
gwrando ar blant a phobl ifanc wrth iddynt ddysgu a'u cefnogi i gyrraedd eu potensial. 

 

 Defnyddiwyd adnoddau mewnol ac allanol i sicrhau bod gennym ni bersbectif cytbwys ar ansawdd 
y gwaith. Mae hyn wedi cynnwys gweithio gyda'r Education Development Trust, OECD, 
Llywodraeth yr Alban a Chonsortia Rhanbarthol eraill i ddatblygu'r sefydliad a chynllunio seilwaith 
y dyfodol.  

 Tud. 57



 

8 

 Mae gan y consortiwm brosesau rheolaeth ariannol effeithiol ar waith. Mae cyfathrebu ac 
ymgynghori ynghylch trefniadau ariannol yn effeithiol, gyda staff GwE, yr awdurdod lleol lletyol a'r 
Cyd-bwyllgor yn adolygu'r cyllid craidd a'r gwariant grant yn rheolaidd.  

 

 Mae dadansoddiad ariannol cadarn yn sail i gyflawni'r cynllun busnes. Mae cynllun ariannol tymor 
canolig a chynllun gweithlu yn cyd-fynd â’r cynllun busnes. Drwy'r broses hunanarfarnu, cryfheir y 
cyswllt rhwng y broses cynllunio busnes a phenderfyniadau cynllunio ariannol gan fod y ffrydiau 
gwaith sy'n sail i'r cynllun busnes yn nodi'n glir yr adnoddau i'w defnyddio.  

 

Egwyddor E 

 

Datblygu capasiti yr endid, gan gynnwys gallu ei 
arweinwyr a'i unigolion. 

Asesu Sicrhawyd  

Sut ydym yn gwneud hyn: 

 Mae staff GwE wedi ail-bwrpasu eu gwaith yn briodol at ddibenion gwahanol dros y blynyddoedd 
diwethaf i barhau i ddarparu gwasanaethau effeithiol a chymorth i'w holl gymunedau o ysgolion yn 
ystod pandemig Covid-19 ac wedyn. 
[...]
aethol. Parhaodd y broses Adolygiad Proffesiynol Blynyddol yn ystod y 
flwyddyn. 

 Cyflëir negeseuon a gwybodaeth yn glir ac yn rheolaidd i bob gweithiwr. Cynigir rhaglenni 
cefnogaeth generig, pwrpasol ac effeithiol. Mae cyfarfodydd tîm llawn a sector yn cynnig cyfleoedd 
rheolaidd i gydweithio, ymgynghori a chyfrannu at drafodaethau a phenderfyniadau yn ymwneud 
â chyfeiriad gwaith GwE yn ystod cyfnod o newid sylweddol. 

 Mae GwE hefyd wedi gweithio gyda'r Athro Graham Donaldson ers dechrau Gwanwyn 2021 i 
ddatblygu ei staff er mwyn iddynt allu cefnogi ysgolion yn effeithiol efo'r cwricwlwm newydd. 

Tud. 58



 

9 

 

Egwyddor F 

 

Rheoli risgiau a pherfformiad drwy fesurau rheoli 
mewnol cadarn a rheolaeth ariannol gyhoeddus 
gref.  

Asesu Sicrhawyd 

 

Sut ydym yn gwneud hyn: 

 Mae'r fframwaith atebolrwydd clir a grymus yn gryfder allweddol yn GwE. Mae cynlluniau busnes 
manwl ar bob lefel o gynllunio yn mynd i'r afael â phob agwedd ar waith GwE.  Yn y cynlluniau, ceir 
meini prawf llwyddiant clir a cherrig milltir ar gyfer cyflawni'r amcanion hynny.   

 Trwy gydol y flwyddyn, bydd adroddiadau yn ymwneud â'n ffrydiau blaenoriaeth yn y Cynllun 
Busnes yn cael eu bwydo drwy ein grwpiau llywodraethu. Adroddir ar gynnydd yn erbyn y Cynllun 
Busnes Rhanbarthol bob chwarter, i'r Cyd-bwyllgor.     

 Ceir trefniadau hunan arfarnu manwl. Adolygir y cynlluniau pob chwarter, ble arfarnir cynnydd ac 
effaith. Mae staff, ar bob lefel, yn llawn ddeall eu cyfrifoldeb dros welliant parhaus ac 
atebolrwydd.  

 Mae gan bob Awdurdod Lleol gynllun busnes manwl sydd wedi'i gytuno rhwng y pennaeth 
gwasanaeth a'r ymgynghorydd craidd.  Caiff cynnydd tuag at gyflawni'r deilliannau cytûn, ar lefel 
awdurdod lleol, ei fonitro pob chwarter a'i drafod yn rheolaidd mewn cyfarfodydd rhwng yr 
ymgynghorydd arweiniol a'r Awdurdod Lleol. Caiff materion parhaus eu cyfeirio at Uwch 
Arweinwyr GwE yn amserol.  

 Mae'r broses hunan arfarnu yn un gylchol a pharhaus. Rhoddir pwys mawr ar atebolrwydd ac 
adolygu parhaus, ac mae pwyslais cyson ar gynnydd yn unol â'r blaenoriaethau. 

 Mae gan y consortiwm brosesau rheolaeth ariannol effeithiol ar waith. Mae cyfathrebu ac 
ymgynghori ynghylch trefniadau ariannol yn effeithiol, gyda staff GwE, yr awdurdod lleol lletyol a'r 
Cyd-Bwyllgor yn adolygu'r cyllid craidd a'r gwariant grant yn rheolaidd.  

 Mae dadansoddiad ariannol cadarn yn sail i gyflawni'r cynllun busnes. Mae cynllun ariannol tymor 
canolig a chynllun gweithlu yn cyd-fynd â’r cynllun busnes. Drwy ddefnyddio data yn gynyddol 
effeithiol i adnabod blaenoriaethau allweddol, cryfheir y cyswllt rhwng y broses cynllunio busnes a 
phenderfyniadau cynllunio ariannol gan fod y ffrydiau gwaith sy'n sail i'r cynllun busnes yn nodi'n 
glir yr adnoddau i'w defnyddio.  

 Lluniwyd fframwaith ffurfiol i asesu'r gwerth am arian ehangach a ddarperir gan GwE. Mae'r farn 
bellach yn gyson ar draws yr holl randdeiliaid ar sut y gellir mesur gwerth am arian 
gweithgareddau GwE o fewn strwythur ac amcanion y cynllun busnes.  

 Mae trefniadau trylwyr a chynhwysfawr ar waith i adnabod a rheoli, yn fanwl gywir, risgiau ar lefel 
leol, rhanbarthol a chenedlaethol. Mae'r gofrestr risg yn ddogfen fyw, a chaiff ei diweddaru'n 
gyson i adnabod risgiau sy'n cynyddu, neu risgiau na fernir sy'n lefel uchel mwyach. Fe'i hadolygir 
pob mis mewn cyfarfod uwch arweinyddol a bydd y Bwrdd Rheoli a'r Cyd-Bwyllgor yn adolygu'r 
gofrestr pob chwarter. 

 Trwy reoli'r risgiau i'r rhanbarth yn effeithiol, gall GwE gefnogi amcanion y rhanbarth, gwneud 
defnydd effeithiol o adnoddau a chyflawni’r deilliannau yn ôl y bwriad. 

 

 

Tud. 59



 

10 

 

Egwyddor G 

 

Gweithredu arferion da o ran tryloywder, adrodd 
ac archwilio er mwyn rhoi atebolrwydd effeithiol 

Asesu Sicrhawyd 

 

Sut ydym yn gwneud hyn: 

 Mae gweithdrefnau grymus ar waith yn rhanbarthol ac yn lleol i osod cyfeiriad a dwyn y 
Gwasanaeth Effeithiolrwydd Ysgolion Rhanbarthol (GwE) i gyfrif. Mae rô
[...]
rfarniad? 

Sut ellir defnyddio gwybodaeth sydd
eisoes wedi'i chasglu, yn yr arfarniad
hwn? e.e. effaith
gyffredinol/adroddiadau
monitro/gwybodaeth o fewn One Drive 

SUT? Arweiniad ymarferol ar gwmpas yr arfarniad wedi'i dargedu 

Wrth ystyried dulliau ar gyfer cynnal arfarniad wedi'i dargedu, mae'n bwysig ystyried yr wybodaeth sydd eisoes yn y system. Er
mwyn hwyluso'r gwaith a pheidio â chynyddu llwyth gwaith, dylai'r broses ganlynol helpu gyda'r cynllunio a'r cwmpasu. 

Sut mae angen ymgysylltu â
rhanddeiliaid? Sut ellir
defnyddio grwpiau ffocws
ac/neu samplu yn effeithiol? 

A ellir mynd ati'n
gydweithredol? Ystyried
defnyddio cymheiriaid o
Awdurdodau Lleol?
Cymheiriaid o'r consortia
rhanbarthol? 

A oes unrhyw
oblygiadau o ran
cost? 

Beth fydd fformat adrodd
yr arfarniad? Gyda pha
gynulleidfaoedd y rhennir
yr arfarniad? 

Dull samplu

Bydd arfarniad 'wedi'i dargedu' yn seiliedig ar ddull samplu. Dyma ffordd effeithlon o gael data am grŵp mawr (poblogaeth)
gan grŵp bach (sampl). Mae'n gadael i chi ddeall effaith ehangach yn seiliedig ar brofiadau a deilliannau grŵp llai. Rhai o
fanteision samplu yw lleihau llwyth gwaith a chostau. 

12

Tud. 77


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 DATGANIAD O'R CYFRIFON, YN AMODOL AR ARCHWILIAD, AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023
	Atodiad - Datganiad o'r Cyfrifon GwE 2022-23 - Amodol Ar Archwiliad

	6 DATGANIAD LLYWODRAETHU
	Atodiad 1 - Datganiad Llywodraethu 2022-23

	7 STRATEGAETH ARFARNU AC EFFAITH
	Atodiad 1 - Strategaeth Arfarnu ac Effaith






Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 

 

 
CYD-BWYLLGOR GWE – 12/07/2023 

 

 
Yn bresennol: 
 
Y Cynghorwyr:  Julie Fallon (Cadeirydd) (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) 
Beca Brown (Cyngor Gwynedd), Dafydd Roberts (Cyngor Sir Ynys Môn), Phil Wynn (Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Mared Eastwood (Cyngor Sir y Fflint)  
 
Aelodau Cyfetholedig Heb Bleidlais: Dylan Davies (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd) 
 
Swyddogion Heb bleidlais: Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Marc Berw Hughes (Cyngor Sir 
Ynys Môn), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd), Clare Scanlon (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 
Conwy), a Ruth Thackray (Cyngor Sir Ddinbych) 
 
 
Swyddogion yn bresennol:  
GwE – Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol), Bethan 
Roberts (Rheolwr Rheoli Perfformiad) a Meleri H Roberts (Cyfieithydd) 
 
 
Cyngor Gwynedd - yr Awdurdod Lletyol - Ffion M Evans (ar ran y Pennaeth Adran Cyllid), 
Siôn Huws (Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau), Gwion Jones (Uwch Gyfrifydd) ac Einir Davies, 
Ellie M Evans a Ffion E Evans (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Ar gychwyn y cyfarfod estynnwyd cydymdeimlad a Lowri Gwyn (Cyfieithydd) a’r teulu yn eu 
profedigaeth ddiweddar. 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Nicola Stubbins (Cyngor Sir Ddinbych), Geraint Davies 
(Cyngor Sir Ddinbych), Dr Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), Dewi A 
Morgan (Cyngor Gwynedd) a Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych). 
  

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol. 
 

3. MATERION BRYS 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cadarnhawyd fod y cofnod a gyflwynwyd o’r cyfarfod ar y 24ain Mai, yn gywir a rhoddwyd 
diweddariad ar y canlynol o’r cofnod : 
 
Eitem 10 - Adolygu’r Trefniadau Gweithredu a’r Strwythur Staffio Presennol - cadarnhawyd bod 
cyfarfod wedi cymryd lle a bod disgwyl cyhoeddiad yn y diwrnodau nesaf, fydd hefyd yn 
adlewyrchu anghenion cenedlaethol. 
  
 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 

Eitem 12 - Diwrnod Dathlu y Daith Ddiwygio - 22/06/2023 - llongyfarchwyd pawb oedd wedi 
ymwneud â’r diwrnod am y llwyddiant ysgubol a nodwyd bod adborth da iawn wedi ei dderbyn. 
 

5. DATGANIAD O'R CYFRIFON, YN AMODOL AR ARCHWILIAD, AM Y FLWYDDYN A DDAETH 
I BEN 31 MAWRTH 2023 
 
Cyflwynwyd y Datganiad o’r Cyfrifon gan y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol, a gadarnhaodd bod 
Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 yn golygu fod rhaid i bob cyd-bwyllgor baratoi 
cyfrifon blynyddol a gan fod GwE gyda throsiant o dros £2.5 miliwn, ei bod yn ofynnol felly bod 
cyfrifon llawn yn cael eu paratoi yn hytrach na dychweliad blynyddol sydd yn cael eu paratoi ar 
gyfer Cyd-bwyllgorau llai o faint, sydd llawer symlach. 
 
Cadarnhawyd bod y cyfrifon wedi eu cwblhau a’u rhyddhau ers diwedd Mehefin i’w harchwilio gan 
Archwilio Cymru. 
 
Fel sgil effaith i’r argyfwng Covid, gwelwyd estyniad yn yr amserlen statudol ar gyfer archwilio’r 
cyfrifon, gyda dyddiad cwblhau’r archwiliad ddiwedd Tachwedd eleni. O ganlyniad, bydd fersiwn 
yn dilyn archwiliad yn cael ei gyflwyno yn y cyfarfod mis Rhagfyr. 
 
Yn y cyfarfod 24 Mai, adroddwyd ar sefyllfa ariannol diwedd flwyddyn ar gyfer 2022/23, oedd ar 
ffurf alldro syml. Adroddwyd bod gorwariant o £139k yn deillio yn bennaf o wariant bwriadol ar 
flaenoriaethu cynlluniau angenrheidiol yn ystod y flwyddyn er mwyn rhoi cefnogaeth i ysgolion, 
ond ei fod yn cael ei gyllido o gronfa wrth gefn. Ond, mae’r Datganiad o’r Cyfrifon ar ffurf safonol 
ar gyfer pwrpas allanol a llywodraethu. 
 
Nodwyd ei bod yn ddogfen faith, ond yn dilyn ffurf safonol CIPFA o ran y prif ddatganiadau a 
nodwyd y canlynol : 
 
Mae’r Adroddiad Naratif yn rhoi gwybodaeth am y cyfrifon ac am weledigaeth blaenoriaethau 
GwE, y strategaeth ariannol, perfformiad ariannol ac yn manylu ar y prif faterion. Mae Tabl 2 yn 
priodi sefyllfa sydd wedi ei adrodd yn yr alldro diwedd y flwyddyn i sefyllfa Datganiad Incwm a 
Gwariant sydd yn y Cyfrifon. 
 
Mae Datganiad Symudiad mewn reserfau yn crynhoi sefyllfa ariannol GwE, ac mae y datganiad 
yma yn priodi sefyllfa incwm a gwariant efo sefyllfa’r fantolen, gan gynnwys gwybodaeth am y 
reserfau defnyddiadwy a reserfau na ellir eu defnyddio. Cadarnhawyd bod symudiad sylweddol 
wedi bod yn y reserfau na ellir eu defnyddio yn ystod y flwyddyn. Manylwyd bod reserfau 
defnyddiadwy, sef cronfeydd wrth gefn GwE wedi lleihau o £2k erbyn diwedd Mawrth 2023 i 
£1.154 miliwn. 
 
Mae Nodyn 10 yn rhoi dadansoddiad o gronfeydd cyffredinol GwE a’r Gronfa Athrawon sydd 
newydd gymhwyso. Mae £139k wedi ei ddefnyddio i gyllido gorwariant y flwyddyn tra bod £137k 
wedi ei roi i mewn yn y gronfa Athrawon newydd gymhwyso yn ystod y flwyddyn. 
 
Dengys Nodyn 15 - Reserfau na Ellir eu Defnyddio bod £9 miliwn o symudiad oherwydd sefyllfa 
pensiynau.  Cadarnhawyd bod pensiynau wedi symud o fod yn ymrwymiadau i fod yn asedau, a 
bod hyn yn ddarlun cyffredinol sydd wedi ei weld, oherwydd amodau’r farchnad yn gyffredinol. 
Canlyniad hyn yw bod symudiadau sylweddol yn sefyllfa mantolen Cyd-bwyllgorau ac 
Awdurdodau Lleol. 
 
O ran Taliadau i Swyddogion, cadarnhawyd bod y sefyllfa chwyddiant yn golygu fod yna fwy yn y 
bandiau cyflog yn 2022/23 i gymharu gyda 2021/22. 
 
Cyfeiriwyd at y lleihad o £2.8 miliwn sydd wedi ei dderbyn yn yr Incwm Grant rhwng y ddwy 
flynedd. Nodwyd bod nifer o grantiau un-tro yn sgil effaith covid wedi eu derbyn yn 2021/22, a 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 

nifer ohonynt yn sylweddol ac yn hwyr yn y flwyddyn, ond nad oes grantiau o’r math wedi eu 
derbyn yn 2022/23, sydd hefyd yn ddarlun cyffelyb a’r Cynghorau. 
 
Cadarnhawyd na fu pecynnau terfynu gwaith yn 2022/23 na 2021/22. 
 
Nodwyd bod symudiad yn ffigyrau Pensiynau oherwydd amodau’r farchnad. 
 
Gofynnwyd i’r Cyd-bwyllgor dderbyn a nodi’r Datganiad o Gyfrifon GwE (yn amodol ar archwiliad). 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a chymeradwyo’r Datganiad o’r Cyfrifon, yn amodol ar archwiliad, am y flwyddyn a ddaeth 
i ben 31 Mawrth 2023 
 

6. DATGANIAD LLYWODRAETHU 
 
Cyflwynwyd y Datganiad Llywodraethu gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE.  Cadarnhaodd, wrth 
gyflwyno, ei fod yn ymwybodol bod rhai aelodau o’r Cyd-bwyllgor eisoes yn gyfarwydd â statws y 
cyfarfod a’r angen am ddatganiad llywodraethu.  Cyfeiriodd at y saith egwyddor sydd yn cael eu 
mesur, a’r drefn o gyhoeddi Cynllun Busnes ar ddechrau y flwyddyn gan adrodd ar gynnydd yn 
ystod y flwyddyn: 
 
A Ymddwyn ag integriti, gan ddangos ymrwymiad cryf i werthoedd moesol, a pharchu rheol 

gyfreithiol 
B  Sicrhau natur agored ac ymgysylltiad llawn rhanddeiliaid 
C Diffinio deilliannau o ran manteision economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol sydd yn 

gynaliadwy 
D Penderfynu ar yr ymyraethau sydd yn angenrheidiol i optimeiddio cyflawniad y deiliannau 

penodol 
E  Datblygu capasiti yr endid, gan gynnwys gallu ei arweinwyr a'i unigolion 
F Rheoli risgiau a pherfformiad drwy fesurau rheoli mewnol cadarn a rheolaeth ariannol 

gyhoeddus gref. 
G Gweithredu arferion da o ran tryloywder, adrodd ac archwilio er mwyn rhoi atebolrwydd 

effeithiol 
 
Nodwyd ei bod yn braf iawn gallu adrodd bod enghreifftiau o waith y Gwasanaeth yn cael eu 
hystyried yn rhai sydd yn cefnogi yr ysgolion a bod dymuniad cryf i barhau i gydweithio. 
 
Ategwyd y sylw am y cydweithio, gan nodi bod parhau gydag undod llais y Gogledd yn 
hynod bwysig wrth fynd ymlaen, a bod gweithio ar draws y rhanbarth, gyda undod cryf y 
llais hwnnw wedi golygu bod llawer wedi ei gyflawni.   
 
Diolchwyd i’r holl staff am eu gwaith a diolchwyd am dryloywder didwylledd y Datganiad. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a chymeradwyo y Datganiad Llywodraethu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 

7. STRATEGAETH ARFARNU AC EFFAITH 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad gan Gyfarwyddwr Cynorthwyol GwE gyda chais i Aelodau'r Cyd-
bwyllgor gymeradwyo y 'Strategaeth arfarnu ac effaith'.   
 
Nodwyd bod angen cwestiynu beth sydd yn gweithio a beth sydd ddim yn gweithio, a tynnwyd 
sylw’r Cyd-bwyllgor i’r elfen monitro.  Nodwyd bod modd dal effaith materion tymor byr drwy ffurf 
holiaduron neu ffurflen werthuso, ond gyda rhaglenni dwys, mae angen edrych ar ymddygiad 
ymarferwyr a’r effaith ar y dysgwyr.  Mae’n anodd iawn gwybod beth yw union effaith yr 
hyfforddiant, er bod cydweithio agos gydag ysgolion, a nodwyd y perygl o geisio dal effaith pob 
dim.  Cadarnhawyd mai blas yn unig sydd yn y dogfennau a bod gwaith trafod ar y gweill gydag 
Awdurdodau. 
 
Agorwyd y llawr i gwestiynau / sylwadau:   
 
Nodwyd bod y strategaeth yn glir, ac mae’r egwyddorion yn rhai y gellir cyfrannu atynt.  Teimlwyd 
bod y dull/modd arfarnu yn gadarn a nodwyd parodrwydd i gefnogi’r strategaeth a’r cydweithio. 
 
Gofynnwyd sut gellir rhoi sicrwydd i Aelodau Etholedig bod eu hysgolion yn gwneud cynnydd?  
Cadarnhawyd bod y gwaith yn cymryd lle ar lefel ysgol ac ar lefel Awdurdodau Lleol yn ogystal.   
 
Nodwyd ei bod yn un o’r dogfennau holl bwysig yn yr agweddau ehangach, sydd yn ymwneud â 
thrafodaethau lefel uchel.  Mae’r egwyddorion yn greiddiol ac mae angen bod yn dryloyw.  Mae’r 
egwyddorion yn gosod y darlun ac yn amlinellu’r gwaith cydweithio. 
 
Gan ei bod yn raglen ar gyfer y 3 neu 4 blynedd nesaf, cwestiynwyd a ddylai llesiant a gwydnwch 
staff, (sydd wedi ei nodi ar gyfer tymor y gwanwyn) fod yn fwy o flaenoriaeth?  Cadarnhawyd bo 
modd symud yr amserlen o gwmpas, ond er mwyn dangos gwir effaith/effaith hir dymor, bod 
angen rhoi amser i'w arfarnu.   
 
Cadarnhawyd bod llawer yn mynd ymlaen.  Adroddwyd bod angen ystyried sut gellir lleihau y 
pwysau gwaith ar athrawon, er eu bod wedi ymrwymo i’r gwaith.   
 
Diolchwyd am y drafodaeth, oedd wedi ei werthfawrogi. 
 
PENDERFYNWYD  
 
Cymeradwyo a derbyn y Strategaeth Arfarnu ac Effaith 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b a daeth i ben am 11.15 y.b. 
 
 

_________________________________ 
 

CADEIRYDD 
 


